J

Ofício Externo n ° 979/2018 - NAF

Prefeitura de Munì¢ípie de Arau¢ária

Secretaria Municipal de Governo

Ao Senhor
BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. PRESBDFNFE CÂMARA
Rua irmã Elizabeth Werka, 55 -jd Petr6polis
Araucária/PR

Araucária, 23 de novembro de 2018.

Assunto: Resposta ao Requerimento 211/2018 - Vereadora Tatiana Assuiti Nogueira

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento N ° 211/2018, de iniciativa da vereadora Tatiana Assuiti
Nogueira, que requer informações sobre o Programa Nacional de Combate ao Tabagismo, encaminhamos
cópia anexa, das informações presLadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PEREIRA CARVALHO
ecretário Municipal de Governo

41,5614-1691
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-080 - Centro - Araucária / PR

aria

Ofício n ° 454/2018 - SMSA/GS

Prefeitura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Saúde

Prezado Senhor,

Araucária, 20 de novembro de 2018.

Em resposta ao requerimento n° 211/2018, referente a "lnformações

sobre o Programa Nacional de Combate ao Tabagismo", o programa encontra-se

vigente no município conforme descrição:

Para que o usuário tenha acesso ao programa, ele deve comparecer à

unidade de saúde mais próxima de sua residência e solicitar a inscrição no grupo de

tabagismo.

Os grupos ocorrem nas unidades de saúde Shangri-lá, Colônia

Cristina, Santa Terezinha, Nossa Senhora Aparecida, Nossa Senhora das Graças,

Valmir Hermes de Lima, Padre Francisco Belinoski/Nossa Senhora de Fåtima/Dona

Terezinha Gonçalves Rodrigues, estes grupos atendem os usuários de sua

abrangência.

Ocorre também um grupo na unidade de saúde CSA (Centro de Saúde

Araucåria) que atende os usuários que não possuem grupo na unidade de saúde

próxima de sua residência.

Cada grupo formado possui quatro encontros, sendo um por semana,

de aproximadamente duas horas de duração. Os profissionais que integram os

grupos são: médicos, dentistas, farmacêuticos, psicólogos, nutricionistas,

enfermeiros, auxiliares de enfermagem e auxiliares de saúde bucal.

Nem todos os grupos têm todos estes profissionais, mas devem ter,

pelo menos, um médico ou dentista e mais um profissional de formação superior.

Durante os grupos são realizadas conversas com os profissionais, palestras e

diversas outras atividades.

Os medicamentos oferecidos pelo Ministério da Saúde são o adesivo

de nicotina, goma de mascar de nicotina e a bupropiona. Cada•st•[ig :é avaliado
•« •-- ,,• •'» •

^

, •, .J ........
&&.. .!'• .......... /•

41 3614-1470 « "

Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-080 - Centro - Araucária / PR

Prefeitura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Saúde

individualmente para a prescrição do tratamento. Os medicamentos do programa do

tabagismo só são fomecidos para os usuários participantes dos grupos.

Os grupos não ocorrem com uma programação de data

preestabelecida, pois a formação dos grupos está condicionada ao fornecimento do

medicamento pelo Ministério da Saúde através da Secretaria de Saúde do Paraná

(SESA). Normalmente recebemos os medicamentos três vezes no ano,

aproximadamente nos meses de março, julho e novembro.

No momento temos 273 usuários em lista de espera aguardando a

chegada de mais medicamentos para a formação de novos grupos.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

A

•ec retgíde-I•Íu n ic•de Saúde

Prezado Senhor,
GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretario Municipal de Governo
Nesta
NRG

413614-1470
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-080 - Centro - Araucária / PR